
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

 
г. МОСКВА 

14.06.2001 N 588 
 

Об организации в системе МПР России работы по ресурсосбережению и нетрадиционным 
источникам энергии 

 
 
В целях повышения эффективности использования государственной собственности - природных 
ресурсов, обеспечения сбережения первичных минерально-сырьевых топливно-энергетических, 
водных и лесных ресурсов, вовлечения в топливно-энергетический баланс страны 
нетрадиционных источников энергии ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Создать самостоятельное структурное подразделение центрального аппарата 
Министерства природных ресурсов Российской Федерации Управление по 
ресурсосбережению и нетрадиционным источникам энергии(далее -Управление).  

2. Установить, что основными задачами Управления являются:  
• обеспечение полноты извлечения и рационального использования первичных 

минеральных, лесных и гидроресурсов за счет:  
• учета, экспертизы и оценки (количественной, качественной и 

стоимостной) первичных природных ресурсов;  
• мониторинга и контроля, в т.ч. на основе космических технологий 

зондирования земли;  
• разработки в установленном порядке нормативов и стандартов 

допустимых потерт, соответствующих мировому уровню;  
• разработки системы платежей за природные ресурсы, стимулирующих их 

рациональное использование;  
• разработки мер административного понуждения(штрафы, санкции);  

• разработка комплекса мер по вовлечению нетрадиционных источников энергии в 
хозяйственный оборот;  

• выработка в установленном порядке уровней потребления первичных природных 
ресурсов, обеспечивающих национальный режим природопользования;  

• ежегодная оценка инвестиционной емкости первичных и нетрадиционных 
природных ресурсов;  

• ежегодные проектировки доходной части бюджета от использования природных 
ресурсов.  

3. Назначить начальником Управления Караганова Виталия Васильевича, освободив его от 
ранее занимаемой должности.  

4. Начальнику Управления Караганову В.В. в недельный срок совместно с Управлением 
кадров (Кривич И.Г.) представить на утверждение:  

• штатное расписание Управления;  
• Положение об Управлении.  

5. Административно-хозяйственному Управлению (Дорошин Ю.П.) обеспечить с момента 
выхода настоящего приказа необходимые условия для организации работы Управления.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
Министр В.Г.Артюхов 

 

 
 
 
 


